



Motioner & styrelsens motionssvar

Motion 1: Studiemedel som fokusfråga för Saco studentråd 2025/2026

Sveriges läkarförbund Student

Studiemedelsfrågan är en av de mest aktuella frågorna för en stor andel av Sveriges akademiker och bör därför vara en huvudprioritet för Saco studentråd under verksamhetsåret 2025/2026.

För det första är antalet studiemedelsveckor otillräckligt i förhållande till utbildningarnas längd. Allt fler studenter drabbas av att veckorna inte räcker till för att slutföra sin utbildning, särskilt de som går långa program eller behöver ta om kurser.

Detta skapar en otrygghet och tvingar många att arbeta vid sidan av studierna i en utsträckning som kan påverka deras prestationer negativt. Att säkerställa att studiemedlet faktiskt räcker för hela studietiden är avgörande för att upprätthålla en inkluderande och tillgänglig högre utbildning.

För det andra har frågan redan varit en prioritering under det gångna verksamhetsåret, vilket innebär att det finns ett pågående arbete och ett momentum att bygga vidare på. Genom att fortsätta driva frågan kan Saco studentråd säkerställa att den förblir en politisk prioritet och att förändringar faktiskt genomförs. Att byta fokus nu skulle riskera att förlora den uppmärksamhet och det tryck som redan skapats. Att prioritera studiemedelsfrågan ytterligare ett år ger Saco studentråd en möjlighet att driva igenom konkreta förbättringar, hålla beslutsfattare ansvariga och fortsätta sätta press på politiken för en långsiktigt hållbar finansiering av högre studier.

Sveriges Läkarförbund student yrkar:

att göra studiemedel till fokusfråga för Saco studentråd under verksamhetsår 25/26

Styrelsens svar till motion 1: Studiemedel som fokusfråga för Saco studentråd 2025/2026

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om att göra studiemedelsfrågan till fokusfråga för Saco studentråd under verksamhetsåret 2025/2026.

Styrelsen delar motionärens uppfattning att studiemedelsfrågan är av stor vikt för många studenter, särskilt med tanke på det arbete regeringen har inlett gällande en översyn av systemet. Det finns ett tydligt behov av att driva frågan vidare för att uppnå konkreta förbättringar.

Styrelsen ser därför positivt på att ha studiemedel som fokusfråga för verksamhetsåret 2025/2026.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att bifalla motionen

Motion 2: Ett mer synligt studentråd *Sveriges Lärarstudenter*

Saco studentråd är sprunget ur behovet av en samlade röst för framtidens akademiker. För att vara det måste Saco studentråd arbeta aktivt med att äga plats i debatten om frågor som utbildningarnas kvalitet och examinerades etablering på arbetsmarknaden. Men att påverka politiska beslut och samhällsutvecklingen kräver mer än att formulera ståndpunkter. Det kräver tydlighet, närvaro och kontinuerligt engagemang i det offentliga samtalet.

Idag är den politiska debatten om högre utbildning och ungas etablering ofta dominerad av andra aktörer, där den studerandefackliga rösten riskerar att hamna i skymundan. Om Saco studentråd ska behålla sin relevans och påverka framtidens högskolepolitik behöver vi vara en självklar aktör i debatten. Utan ett aktivt arbete för att öka synligheten riskerar Saco studentråds legitimitet att ifrågasättas.

Genom debattartiklar, medverkan i media och ett strategiskt opinionsbildande arbete kan den studerandefackliga rösten ges den plats det förtjänar. Detta måste vara en prioriterad del av Saco studentråds verksamhet, och det är därför avgörande att arbetet skrivs in i verksamhetsplanen.

Därför yrkar Sveriges Lärarstudenter:

att i verksamhetsplanen för 2025–2026 skriva in målet:

”att arbeta aktivt för att öka sin synlighet i den högskolepolitiska debatten”

Styrelsens svar till motion 2: Ett mer synligt studentråd

Styrelsen vill tacka Sveriges Lärarstudenter för motionen om ökad synlighet i den högskolepolitiska debatten. Vi delar motionärens uppfattning att det är viktigt att synas i samhällsdebatten för att kunna lyfta studenternas röst.

Dock vill styrelse lyfta att Saco studentråd redan arbetar med denna fråga då vi är aktiva i samhällsdebatten genom flera medier; debattartiklar, sociala medier samt genom att delta på andras och arrangera egna evenemang. I förslaget till verksamhetsplan för 2025/2026 står att Saco studentråd ska vara just denna röst och driva våra kärnfrågor och agera på frågor som är av vikt för studenterna.

Det är viktigt att Saco studentråd är synliga men det bör också vara i relevanta och lämpliga sammanhang. Vi vill synas och höras i frågor som är relevanta för Saco studentråd och anser att styrelsen aktivt jobbar med detta och att det redan är en del av förslaget till verksamhetsplan.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att motionen anses besvarad

Motion 3: Bostadskris: Universiteten måste ta ansvar för doktorander!

SULF:s doktorandförening

Att hitta en prisvärd bostad är en av de största utmaningarna för doktorander i Sverige, särskilt i de största städerna. Trots att Saco studentråd redan [besvarade regeringens förslag om förordning](#) (se länk) från 2022 kvarstår problemet. Doktorander, som ofta betraktas som anställda snarare än studenter, saknar fasta anställningar, har relativt låga löner och anländer ofta från utlandet utan de stödstrukturer som andra studentgrupper har. Detta skapar en onödig belastning på både deras välmående och akademiska prestation.

Vid årets Kontaktdag för SULF:s Doktorandförening framkom att bostadsfrågan är den mest akuta utmaningen för doktorander. Trots att många svenska universitet har avfärdat bostadsfrågan som en kommunal angelägenhet, visar internationell praxis att det är både möjligt och nödvändigt att aktivt erbjuda bostäder för nyantagna doktorander. Världsledande universitet i många länder tillhandahåller bostäder specifikt för doktorander, vilket underlättar deras etablering och akademiska framgång. Regeringen införde 2022 en förordning som ger universitet och högskolor möjlighet att erbjuda bostäder, men hittills har detta inte lett till de förändringar som behövs.

Kommunerna har inte kapacitet att lösa bostadsbristen på egen hand. Eftersom universiteten varje år tar in tusentals doktorander – en relativt konstant grupp – är det rimligt att dessa lärosäten tar ett större ansvar för att säkerställa bostäder för nyantagna doktorander. Medan internationella masterstudenter erbjuds möjligheten att reservera studentbostäder i förväg, lämnas doktorander ofta åt att själva navigera en tuff bostadsmarknad, vilket inte bara stör deras forskning utan även påverkar deras livskvalitet negativt.

SULF:s doktorandförening föreslår därför att kongressen beslutar:

att Saco studentråd, i sin roll som policyadvokat gentemot regeringen och riksdagen, fortsätter att driva att arbeta tillsammans med universitet och högskolor för att dessa tar ett aktivt ansvar för att tillhandahålla bostäder för doktorander samt säkerställer att bostäder finns tillgängliga i god tid före

studiestarten – inklusive alternativ anpassade för doktorander med familjer

Styrelsens svar till motion 3: Bostadskris: Universiteten måste ta ansvar för doktorander!

Styrelsen vill tacka SULF:s doktorandförening för motionen om bostadsåtgärder för doktorander. Bostadsfrågan är ständigt aktuell, både för doktorander och andra studenter. Styrelsen anser att denna motion är för snäv i sitt fokus på just doktorandgruppen.

Saco studentråd representerar en bred grupp studenter och vi anser redan att det bör byggas fler och bättre studentbostäder. Det finns en poäng att i vissa sammanhang särskilt nämna vissa grupper studenter i påverkansarbetet. Det kan till exempel handla om utländska doktorander eftersom de flyttar till Sverige och inte har något kontaktnät att förlita sig på vilket kan göra det extra svårt att hitta en bostad. Men det gäller inte enbart utländska doktorander utan även utländska studenter. Styrelsen anser att politiken inte behöver uppdateras för att det ska vara möjligt att i det operativa påverkansarbetet särskilt nämna utländska doktorander och studenter där det är lämpligt.

Styrelsen anser också att det är bättre att bristen på bostäder och problem vid förmedling av bostäder löses på högskoleorten för alla studenter än att lärosäten får i uppdrag att agera bostadsbolag åt vissa studentgrupper. Därför tror styrelsen att det är mer ändamålsenligt att ha mer generella skrivningar om studentbostäder i det politiska programmet.

Styrelsen ser dessutom en stor fördel med att en sådan fråga som i stort sett endast berör doktoranders bostadssituation i första hand hanteras av SULF:s doktorandförening då det krävs en stor kännedom om förhållandena inom just den medlemsgruppen för att vara trovärdig i frågan.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:
att avslå motionen

Motion 4: Vikten av välfärd *Sveriges Lärarstudenter*

En stabil och tillräcklig finansiering av välfärden är en grundläggande förutsättning för att trygga vård, omsorg och utbildning för alla. När resurserna inte hänger med samhällsutvecklingen riskerar både tillgängligheten och kvaliteten på dessa samhällsbärande funktioner att urholkas. För oss som studenter är detta inte bara en politisk fråga. Det är ett löfte om en hållbar framtid i våra kommande yrkesliv.

Saco studentråd samlar studenter från en bred studentkår. Det innebär att vi bär på olika erfarenheter, perspektiv och framtida yrkesroller. Men det finns en gemensam nämnare: vi förväntas kliva in i ett samhällsansvar där välfärdens funktionalitet är en förutsättning för att vi ska kunna göra ett gott arbete. Om vi vill att utbildning, vård och omsorg ska präglas av kvalitet och likvärdighet, måste vi också stå upp för att dessa områden får den finansiering som krävs.

Detta är en systemfråga. Vi ser hur olika välfärdsområden redan idag pressas av besparingskrav, personalbrist och urholkade arbetsvillkor. Det drabbar inte bara dagens brukare, utan också rekryteringen till välfärdens yrken, något som är oroväckande. Studenter tvekar inför att söka sig till yrken där förutsättningarna är för svåra, vilket i förlängningen förstärker personalbristen. Denna negativa spiral måste brytas.

För att uppnå det samhälle som Saco studentråd i sitt politiska program säger sig vilja se, med en trygg studietid, hög utbildningskvalitet och en arbetsmarknad där utbildning lönar sig, krävs en välfärd som är långsiktigt finansierad och hållbart organiserad. Detta är särskilt tydligt i utbildningssystemet. När högskolor tvingas till produktivitetsavdrag och får undermålig finansiering påverkar det vår utbildningskvalitet direkt.

Att ta ställning för en stärkt välfärdsfinansiering är därför att ta ansvar för studenternas framtid och samhällets långsiktiga hållbarhet. Det är inte ett partipolitiskt krav, det är ett professionsfackligt ställningstagande.

Därför yrkar Sveriges Lärarstudenter:

att Saco studentråd ska anse att finansieringen av välfärden ska stärkas för att möta samhällsbehoven

Styrelsens svar till motion 4: Vikten av välfärd

Styrelsen vill tacka Sveriges Lärarstudenter för motionen om välfärdens finansiering. En långsiktigt hållbar finansiering av offentlig sektor är nödvändig för goda arbetsvillkor och hög kvalitet i verksamheterna.

Saco studentråd har främst politik för högre utbildning och precis som Sveriges Lärarstudenter skriver i motionen har effektiviseringskrav på högre utbildning lett till en urholkad finansiering. Det är tydligt att en stärkt finansiering är nödvändig vilket också är Saco studentråds politik. I det politiska programmet under rubriken *Utbildningsfinansiering & -utbud* finns att-satser om att finansieringen av högre utbildning ska vara så pass god att den tillåter utbildning och forskning av mycket hög kvalitet, att resurstilldelningssystemet ska reformeras och att produktivitetsavdraget ska avskaffas.

Styrelsen anser inte att det är motiverat att lägga till ytterligare en åsikt i det politiska programmet om stärkt finansiering för välfärden i allmänhet eftersom de åsikterna redan finns gällande det område på vilket Saco studentråd huvudsakligen bedriver påverkansarbete. Styrelsen tror att det får mer tyngd om förbunden driver på för stärkt finansiering av de verksamheter som berör deras medlemmar än att Saco studentråd gör det på en abstrakt övergripande nivå.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:
att avslå motionen

Motion 5: Samverkan för framtidens akademiker *Sveriges Lärarstudenter*

I Sverige råder akademisk frihet. Det innebär att alla forskare har rätt att fritt välja forskningsämne och forskningsmetod samt fritt publicera forskningsresultat. Detta är något att värna. Det finns även en utvidgad definition av akademisk frihet som inkluderar lärosätenas rådighet över utbildningen. Det må låta okontroversiellt, men leder till problem när en sådan akademisk frihet blir absolut.

Ingen ska ångra sin utbildning. Det kräver en trygg studietid och ett tryggt arbetsliv, men också en utbildning av hög kvalitet och en smidig övergång till det yrkesverksamma livet. För att detta ska bli verklighet behöver arbetsmarknadens parter samverka med lärosätena för att sänka tröskeln mellan högre utbildning och arbetsliv. Så ser det inte alltid ut idag. Lärosätenas extensiva tolkning av den akademiska friheten och defensiva hållning leder till att man sluter sig för inflytande från externa parter, även där det skulle gynna de egna studenterna. I fall där utbildningarna styrs genom statliga regleringar är inte lärosätena främmande för att arbeta runt dessa, om de ogillar dem. Lärosätena riskerar hellre sina studenters möjligheter till en smidig övergång till arbetslivet än att släppa på sin maxim.

Därför är det olyckligt att Saco studentråd är en förespråkare för den vidgade definitionen av akademisk frihet. Det är också olyckligt att Saco studentråd saknar arbetstagarperspektivet i sin politik om samverkan. Redan idag anser Saco studentråd att lärosäten och arbetsgivare ska samverka, men det står inget om fackförbunden. Facken spelar en avgörande roll för att säkerställa goda arbetsvillkor, att akademisk kompetens värdesätts på arbetsmarknaden och inte minst i att trygga övergången från studier till yrkeslivet. De har insyn i branschspecifika behov, arbetar inte sällan med professionsutveckling och kan bidra med relevant information om arbetsmarknadens krav och utveckling ur arbetstagarnas perspektiv. Att inte inkludera fackförbunden i denna samverkan riskerar att skapa en situation där arbetsgivarnas perspektiv dominerar, utan att ta hänsyn till studenternas och de framtida arbetstagarnas behov.

Det handlar inte om att förbjuda lärosätens frihet eller misskreditera deras kompetens, utan det handlar om att värna framtidens

kompetensförsörjning, och garantera en trygg studietid och en trygg start på arbetslivet. För att säkerställa en hållbar arbetsmarknad där akademisk utbildning lönar sig och där de som har bäst insyn ges en stark röst i utformningen av sin framtida yrkesbana, måste fackförbunden aktivt involveras i samverkan mellan utbildningsväsendet och arbetsmarknaden.

Här behöver Saco studentråd bli en tydlig röst för framtidens akademikers rätt till utbildningar som på riktigt förbereder inför arbetslivet, genom att värna fackförbundens, och därmed arbetstagarnas, erfarenheter, samt genom att ha ett nyktert förhållningssätt gentemot akademisk frihet.

Därför yrkar Sveriges Lärarstudenter:

att i det politiska programmet ersätta lydelsen:

”lärosäten och arbetsgivare ska samverka för att sänka tröskeln mellan högre utbildning och arbetsliv”

med:

”lärosäten, arbetsgivare och fackförbund ska samverka för att sänka tröskeln mellan högre utbildning och arbetsliv”

att i det politiska programmet ersätta lydelsen:

”akademisk frihet inom både forskning och utbildning ska värnas”

med:

”akademisk frihet inom forskning ska värnas”

Styrelsens svar till motion 5: Samverkan för framtidens akademiker

Styrelsen vill tacka Sveriges Lärarstudenter för motionen om samverkan för sänkta trösklar mellan utbildning och arbetsmarknad och om akademisk frihet.

Styrelsen håller med om att facken spelar en avgörande roll för att bland annat säkerställa goda arbetsvillkor, att akademisk kompetens värdesätts på arbetsmarknaden och trygga övergången från studier till yrkeslivet. Således föreslår styrelsen att bifalla första att-satsen.

Styrelsen anser inte att akademisk frihet inom utbildning innebär att lärosätena ska vara ensamma om att bestämma innehåll i samtliga utbildningar. Styrelsen ser en skillnad på att lärosäten ska ha frihet att undervisa om den kunskap de genererar och att staten beställer utbildningspaket som leder till vissa examina. Det är också möjligt att kombinera akademisk frihet i utbildning med att professioner och andra samhällsaktörer försöker påverka examinas innehåll. Kort sagt finns det enligt styrelsen ingen motsättning mellan akademisk frihet i utbildning och uppdraget för lärosäten att samverka med omgivande samhälle. Den andra att-satsen bör därför avslås.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att bifalla första att-satsen

att avslå andra att-satsen

Motion 6: Stärkt stöd för att motverka avhopp i högre utbildning *Sveriges Ingenjörers Teknologråd*

Varje år hoppar många studenter av sin utbildning – inte sällan redan under de första terminerna. Oavsett utbildningsområde är detta en utmaning, både för studenternas framtid och för samhällets behov av utbildad arbetskraft. Det är ett problem som berör brett: från vård och läroprogram till samhällsvetenskapliga och tekniska utbildningar. Riksrevisionens rapport RiR 2025:3 visar att många lärosäten saknar ett systematiskt arbetssätt för att förebygga studieavhopp. Brister i studieintroduktion, pedagogisk stöd och vägledning gör att studenter tidigt tappar fotfästet. Samtidigt är det tydligt att riktade insatser – såsom kompletterande undervisning, öppen handledning, mentorskap och ökad tillgång till studie- och karriärvägledning – har potential att förbättra studenters förutsättningar att klara sina studier.

Parallellt med detta pågår initiativ från regeringen, bland annat genom STEM-strategin, som syftar till att öka unga människors intresse för matematik och teknik. Men för att långsiktiga satsningar ska ge effekt krävs att de som redan valt högre studier får rätt förutsättningar att fullfölja sin utbildning. Det är nyttigt att väcka intresse – men vi måste också kunna behålla och stötta dem som redan är där.

För att alla studenter – oavsett utbildningsbakgrund – ska ges möjlighet att lyckas i sin utbildning, behöver vi tydligare krav på lärosätenas arbete med studieavhopp och att dessa insatser prioriteras både strukturellt och ekonomiskt. Saco studentråds politiska program lyfter redan vikten av stöd och trygghet, men saknar skrivningar som uttryckligen adresserar genomströmning och tidiga insatser. Denna motion föreslår därför en komplettering som stärker studentens position och ökar genomströmningen inom hela det högre utbildningsväsendet.

Därför yrkar Teknologrådet:

att Saco studentråd ska anse att lärosäten bör erbjuda strukturerade stödinsatser, inklusive studie- och karriärvägledning, redan i övergången till högre utbildning och under de första studieåren – då behovet av stöd är särskilt stort för att motverka studieavhopp och osäkerhet kring framtida karriärval

att i det politiska programmet under rubriken *Studentens hälsa & trygghetssystem – Saco studentråd ska anse*, lägga till:

”att lärosäten ska arbeta aktivt för att motverka studieavhopp genom pedagogiskt stöd, kompletterande undervisning och tidiga insatser under utbildningen”

att i det politiska programmet under rubriken *Utbildningsfinansiering & -utbud – Saco studentråd ska anse*, lägga till:

satsningar på
och
”att högskolor ska ges ekonomiska förutsättningar att
förbättra genomströmningen i högre utbildning, genom
studie- och karriärvägledning, pedagogiskt stöd
kompletterande undervisning”

Styrelsens svar till motion 6: Stärkt stöd för att motverka avhopp i högre utbildning

Styrelsen vill tacka Teknologrådet för motionen om stärkt stöd för att motverka avhopp i högre utbildning. Motionens resonemang kring strukturerade stödinsatser och vägledning är värdefullt. Styrelsen håller med om att stärkt stöd behövs, men bedömer att den första att-satsen inte tillför något konkret till Saco studentråds befintliga åsikter gällande studenters hälsa, trygghet och stöd som inte bättre uttrycks i den andra att-satsen.

Förslaget om att aktivt motverka studieavhopp genom pedagogiskt stöd, kompletterande undervisning och tidiga insatser är av vikt för att säkerställa att studenter har bra förutsättningar att lyckas i sin utbildning. Detta ligger helt i linje med Saco studentråds mål om att stärka studentens position och främja en hållbar arbetsmiljö. Studieavhopp är ett brett och omfattande problem som berör alla utbildningsområden. Genom att inkludera detta i det politiska programmet ges en tydlig signal om att Saco studentråd arbetar för att studenter ska få nödvändigt stöd i sina utbildningar. Styrelsen bedömer därför att den andra att-satsen bör läggas in i det politiska programmet.

Även om det är viktigt att högskolor har ekonomiska förutsättningar för att förbättra genomströmningen i högre utbildning, är genomströmning ett mångfacetterat begrepp med olika definitioner beroende på sammanhang. Det är också viktigt att betona att Saco studentråd redan kräver ytterligare ekonomiska resurser till högre utbildning. Därför anser styrelsen att finansiering inte bör nämnas ytterligare i att-satser som i huvudsak gäller andra frågor i det politiska programmet.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå första att-satsen

att bifalla andra att-satsen

att avslå tredje att-satsen

Motion 7: Förbättra forskarutbildningens villkor och specialistkarriärens status

Sveriges Ingenjörers teknologråd & SULF:s doktorandförening

Sveriges framtida kunskapsutveckling, innovationsförmåga och samhällsberedskap bygger på starka forskningsmiljöer och möjligheten för unga akademiker att fördjupa sig och bidra inom sina ämnen. Men intresset för att påbörja forskarutbildning har minskat – antalet svenska doktorander har sjunkit med 40 % sedan 2010 (Doktorandkrisen – Ett hot mot svenskt välstånd, 2024).

Samtidigt visar rapporten Värdera specialister högre (2025) att djup ämneskompetens sällan ges samma status som ledarskapsroller. Många doktorander och framtida forskare möter en otydlig karriärväg, låg lön i relation till utbildningsnivå och en arbetsmiljö som präglas av stress, isolering och bristande stöd. Det gör att många väljer bort forskarutbildningen – trots att behovet av spetskompetens ökar.

Dessa utmaningar gäller inte enbart teknik eller naturvetenskap, utan återfinns inom hela det akademiska landskapet – från medicin och samhällsvetenskap till humaniora och konstnärliga utbildningar. Gemensamt är avsaknaden av långsiktig karriärplanering, tydliga strukturer och ett systematiskt stöd under utbildningens gång. Specialistkompetens tenderar dessutom att undervärderas i jämförelse med chefsroller, både vad gäller lön och inflytande.

Forskarutbildningen är ofta början på en specialistkarriär – en karriär som borde kunna erbjuda trygghet, utveckling och reella möjligheter att påverka. För att Sverige ska kunna behålla och attrahera framtidens spetskompetens, krävs det att dessa roller prioriteras i den högre utbildnings- och forskningspolitiken.

Saco studentråds politiska program har i dag ett begränsat kapitel om doktorander och saknar skrivningar om forskningens långsiktiga villkor. Vi föreslår därför att det kompletteras med en tydlig inriktning för ett hållbart forskarsystem där forskarutbildning ses som en attraktiv och strategiskt viktig väg för studenter i alla vetenskapsgrenar.

Därför föreslår Teknologrådet och SULF:s doktorandförening att Saco studentråds kongress beslutar:

- att** Saco studentråd ska ha en inriktning i det politiska programmet att forskarutbildningen ska vara en tydlig och hållbar väg in i en specialistkarriär, oavsett vetenskapsfält

- att** Saco studentråd ska anse att doktorander ska ha rätt till god arbetsmiljö, tydlig handledning, och en lön som motsvarar ingångslönen i relevant bransch

- att** i det politiska programmet under rubriken Studentens hälsa & trygghetssystem – Saco studentråd anser, lägga till:

”att lärosäten ska arbeta aktivt för att motverka stress, isolering och osunda arbetsvillkor bland doktorander, samt främja en god fysisk och psykisk arbetsmiljö”

- att** i det politiska programmet under rubriken Utbildningsfinansiering & -utbud – Saco studentråd anser, lägga till:

”att lärosäten ska ges förutsättningar att erbjuda forskarutbildningar av hög kvalitet med rimliga arbetsvillkor, tydlig karriärkoppling och starka stödstrukturer”

Styrelsens svar till motion 7: Förbättra forskarutbildningens villkor och specialistkarriärens status

Styrelsen vill tacka Teknologrådet och SULF:s doktorandförening för motionen om att förbättra forskarutbildningens villkor och specialistkarriärens status. Styrelsen anser att goda förutsättningar under forskarutbildningen spelar en viktig roll i att skapa fördjupad akademisk kompetens.

Däremot anser styrelsen att det är missvisande att kalla forskarutbildning en början på en "specialistkarriär". Vägen till en specialistkarriär innebär inte alltid en forskarutbildning. Exempelvis kan logopedier, psykologer och arbetsterapeuter bli specialister genom andra vägar än just forskarutbildningen. Därför föreslår styrelsen att första att-satsen avslås.

Frågan om doktoranders arbetsmiljö är central i Saco studentråds politiska program. Där finns kapitlet *Arbetsmiljö & arbetsvillkor* som gäller alla studenter, inklusive doktorander. Att göra ytterligare specifika tillägg för doktoranders arbetsmiljö bedöms inte som nödvändigt, därför föreslår styrelsen att andra att-satsen avslås.

Saco studentråd anser redan att studenter och doktorander ska ha en god arbetsmiljö och sunda arbetsvillkor. Detta är en del av det politiska programmet under området *Studentens hälsa och trygghets-system*. Styrelsen föreslår därför att tredje att-satsen anses besvarad.

Kvaliteten på forskarutbildningar och arbetsvillkor för doktorander är viktiga frågor, och Saco studentråd har redan ett starkt engagemang för att värna studenters rättigheter och trygghet. Motionens tillägg riskerar att duplicera befintliga ståndpunkter. Styrelsen föreslår att fjärde att-satsen avslås.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

- att** avslå första att-satsen
- att** avslå andra att-satsen
- att** tredje att-satsen anses besvarad
- att** avslå fjärde att-satsen

Motion 8: Öka tillgången till relevanta och trygga sommarjobb för studenter

Sveriges Ingenjörers teknologråd

En välfungerande övergång mellan studier och arbetsliv är central för studenters trygghet, etablering och framtida yrkesutveckling. En viktig men ofta förbisedd del av denna övergång är tillgången till sommarjobb. För många studenter utgör sommarmånaderna en möjlighet att bygga arbetslivserfarenhet, testa sin kompetens i praktiken och få in en fot på arbetsmarknaden. Samtidigt spelar inkomsten från sommarjobb en betydande roll för den ekonomiska tryggheten under resten av studieåret.

Trots detta rapporterar många studenter, särskilt inom mer teoretiska utbildningar, att det är svårt att hitta sommarjobb som är relevanta för deras utbildning eller som ens står i proportion till deras kvalifikationer. Det gäller även studenter som är i slutet av sin utbildning och som annars står nära arbetsmarknaden. Avsaknaden av sådana möjligheter riskerar att förstärka en känsla av osäkerhet inför framtiden, och urholkar i förlängningen värdet av akademisk utbildning som en tydlig väg in i arbetslivet.

Att stärka möjligheterna till kvalificerade sommarjobb bör inte förstås som en isolerad åtgärd, utan som en del av ett bredare arbete för att förbättra studenters etablering. En ökad samverkan mellan lärosäten, arbetsgivare och andra samhällsaktörer kan i detta sammanhang utgöra en viktig länk mellan teori och praktik, samtidigt som det ger arbetsgivare tillgång till framtida kompetens.

Saco studentråd har en viktig roll i att synliggöra studenters behov på arbetsmarknaden. Genom att utveckla sitt politiska program kan rådet bidra till att frågan om sommarjobb lyfts i högre utbildningspolitiska sammanhang och att långsiktiga, strategiska insatser för en trygg och meningsfull övergång till arbetslivet prioriteras.

Därför yrkar Teknologrådet:

- att** Saco studentråd ska ha en inriktning att tillgången till relevanta sommarjobb är en viktig del av studenters etablering på arbetsmarknaden
- att** Saco studentråd ska anse att högskolestudenter bör ha bättre möjligheter till sommarjobb som är relaterade till deras

utbildning, och att det krävs förbättrad samverkan mellan lärosäten, arbetsmarknadens parter och andra aktörer för att möjliggöra detta

Styrelsens svar till motion 8: Öka tillgången till relevanta och trygga sommarjobb för studenter

Styrelsen vill tacka Teknologrådet för motionen om sommarjobb för studenter. Styrelsen håller med Teknologrådet om att sommarjobb som har relevans för utbildningen ger studenter bättre förutsättningar för sitt framtida arbetsliv, på ett sätt som andra sommarjobb inte erbjuder.

Styrelsen anser dock även att utbildningarna ska utformas så att alla studenter har bra förutsättningar att vara förberedda på arbetslivet oavsett om de haft relevanta sommarjobb under studietiden eller ej. Styrelsen tror därför att det blir fel att säga att sommarjobb är vägen till en god etablering på arbetsmarknaden för akademiker. Därför föreslår styrelsen att första att-satsen avslås.

Saco studentråd anser i det politiska programmet att lärosäten och arbetsgivare ska samverka för att sänka trösklarna mellan högre utbildning och arbetsliv. Ett sätt på vilket de kan göra det är att samverka gällande sommarjobb. Det skiljer dock stort mellan olika utbildningar hur arbetsmarknaden ser ut och möjligheten för de som ännu inte är klara med sin utbildning att arbeta inom aktuell sektor eller yrke. Därför kan det här vara en fråga som studentsektionerna bäst driver gentemot sina moderförbund för att hänsyn ska tas till de olika professionernas och sektoreernas förutsättningar.

Styrelsen anser därför att Saco studentråd redan har ett väl avvägt ställningstagande gällande samverkan mellan högre utbildning och arbetsgivare i en bredare bemärkelse och att den andra att-satsen därmed ska anses vara besvarad.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå första att-satsen

att andra att-satsen anses besvarad

Motion 9: Etisk och medveten AI-användning i högre utbildning *Sveriges Ingenjörers Teknologråd*

Utvecklingen av artificiell intelligens (AI) har skapat nya möjligheter för studenter att söka information, strukturera sina tankar och effektivisera sitt lärande. Men det har också skapat utmaningar – inte minst i frågor om akademisk integritet, kvalitetssäkring av AI-genererat innehåll och brist på tydliga riktlinjer för hur tekniken bör användas inom utbildningen.

Enligt Sacos rapport AI och akademiker (2023) anser 49 % av akademiker att de har behov av utbildning kopplat till AI – men enbart 13 % har erbjudits detta genom sina yrkesroller. Detta visar på en tydlig kompetenslucka även inom utbildningsväsendet, där AI snabbt blivit en del av studenters vardag utan att motsvarande kunskapsgenerering har skett.

Även i Färdplanen för Sveriges AI-strategi betonas vikten av att rusta utbildningssystemet för att förstå och använda AI ansvarsfullt. Det kräver en proaktiv insats från lärosäten och utbildningsaktörer – både vad gäller undervisning och examination.

I dagsläget ser vi att majoriteten av diskussionen kring AI i utbildning kretsar kring fuskbekämpning. Men ett alltför reaktivt förhållningssätt riskerar att leda till otydlighet, förlorad tillit och ineffektiva kontroller. I stället bör högre utbildning ges ett tydligare uppdrag att utbilda studenter i etisk, kritisk och medveten användning av AI – samt utveckla examinationsformer som bekräftar och stärker det akademiska tänkandet, snarare än att enbart kontrollera det.

Därför föreslår Teknologrådet att Saco studentråds kongress beslutar:

- att** Saco studentråd ska anse att studenter ska ges kunskap om etisk och medveten användning av AI som verktyg i högre utbildning
- att** Saco studentråd ska anse att undervisning om AI-verktygens begränsningar och tillämpning bör inkluderas i akademiska sammanhang, för att främja akademisk integritet
- att** Saco studentråd ska ha en inriktning att främja utvecklingen av moderna examinationsformer som fokuserar på att tolka,

kritisera och förbättra AI-genererat innehåll snarare än att enbart producera text

Styrelsens svar till motion 9: Etisk och medveten AI-användning i högre utbildning

Styrelsen vill tacka Teknologrådet för motionen om hur utbildningar bör anpassas efter det ökade användandet av artificiell intelligens. Motionen lyfter ett högaktuellt och viktigt ämne, och styrelsen delar uppfattningen om att den pågående teknikutvecklingen påverkar både undervisning, examination och akademisk integritet. Däremot anser styrelsen att motionens att-satser innebär en alltför långtgående detaljstyrning av högskoleutbildningens innehåll och metoder.

Styrelsen ser ett värde i att Saco studentråd driver frågan om att det ska finnas tydliga riktlinjer på lärosäten gällande hur AI får användas och att lärosäten ska kommunicera riktlinjerna till studenterna så att de inte riskerar att anklagas för fusk på grund av otydliga eller dåligt kommunicerade regler. Därför föreslår styrelsen en alternativ formulering och att den första att-satsen med det ska anses vara besvarad.

Lärosäten har bland annat i uppdrag att förbereda studenter inför arbetslivet. Eftersom de flesta akademiker kommer arbeta med AI på något sätt under sitt yrkesliv är det också högst relevant för lärosätena att ge studenter kunskaper om det. Styrelsen anser dock att det är svårt att säga att undervisning om AI-verktygens begränsningar och tillämpning i akademiska sammanhang är det som behövs för alla studenter. Styrelsen föreslår därför att motionens andra att-sats avslås.

Styrelsen håller med om att examinationsformer i många fall behöver ses över efter AI:s genomslag. Hur examinationer utformas bestäms dock av varje enskild högskolelärare och det skulle vara väldigt svårt för Saco studentråd att arbeta för att påverka varje individuell högskolelärare. Styrelsen föreslår därför att motionens tredje att-sats avslås.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att i det politiska programmet under rubriken *Undervisning & examination* lägga till att Saco studentråd anser:

”att lärosäten ska informera studenter om etisk användning av AI i högre utbildning”

och därmed anse första att-satsen besvarad

att avslå andra att-satsen

att avslå tredje att-satsen

Motion 10: Förläng maximal tid för CSN-stöd och gör fribeloppet mer rättvist

Sveriges läkarförbund Student

Universitetsstudenter står idag inför betydande utmaningar. Studiemedlen är begränsade i både tid och belopp, vilket tillsammans med ökade levnadskostnader innebär en avsevärd ekonomisk börda. CSN ges för närvarande i maximalt 240 veckor motsvarande 12 terminer vid heltidsstudier. Detta innebär ett begränsat utrymme för felval och ändring av studieinriktning, där studenter riskerar att stå utan ekonomiskt stöd i slutskedet av sin utbildning. En utökning av rätten till studiemedel till 280 veckor motsvarande 14 terminer, kommer därför ge studenter ökad trygghet och skapa en mer ekonomiskt hållbar studietid.

Studenters ekonomiska handlingsutrymme begränsas dessutom av fribeloppet. Ett tydligt exempel är sommaruppehållet, där studenter tvingas söka alternativa försörjningsmöjligheter eftersom rätten till studiemedel fräntas. Samtidigt är det för många en möjlighet att skaffa värdefull arbetslivserfarenhet som kan vara till nytta både under studietiden och vid etableringen på arbetsmarknaden.

Dock skapar det nuvarande halvårsvisa fribeloppssystemet en paradoxal situation där inkomster från perioder utan studiemedel påverkar rätten till stöd. Detta innebär att studenter som arbetar utanför terminerna riskerar att förlora sitt studiemedel, trots att de endast arbetar för att försörja sig under perioder då de inte erhåller stöd från CSN. Genom att undanta inkomster under de perioder då studiemedel inte utbetalas kan man istället främja en balanserad, förutsägbar och hållbar ekonomi under studenternas studietid.

Sveriges läkarförbund Student yrkar:

- att** Saco studentråd ska verka för att fribeloppet endast ska innefatta inkomster under de perioder som vi söker stöd från CSN

- att** Saco studentråd ska verka för att förlänga maxtiden för CSN-stöd till 14 terminer

Styrelsens svar till motion 10: Förläng maximal tid för CSN-stöd och gör fribeloppet mer rättvist

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om fribeloppet och maxtiden för CSN-stöd. Studiemedelfrågor är centrala och viktiga delar i Saco studentråds arbete. I Saco studentråds politiska program står följande om fribeloppet, *"Saco studentråd anser att fribeloppet i studiemedelssystemet enbart ska baseras på de veckor studenten beviljas stöd från CSN för"*. Styrelsen anser att denna formulering fångar motionärernas avsikt väl, och ser därför inget behov att ändra formuleringen.

Även maxtiden som en studerande kan få studiemedel är en viktig fråga för Saco studentråd, där nuvarande formulering lyder som följer: *"Saco studentråd anser att antalet studiemedelsveckor ska vara tillräckliga för att tillgodogöra sig en hel studiegång och tillåta för felval vid valet av utbildning eller under utbildningen"*. Denna formulering anser styrelsen vara mer heltäckande än den som föreslagits av motionärerna.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att första att-satsen anses besvarad

att avslå andra att-satsen

Motion 11: Regelbunden kontroll av belastningsregister inom högre utbildning

Sveriges läkarförbund Student

Att studenters belastningsregister regelbundet kontrolleras är en viktig åtgärd för att säkerställa trygghet och säkerhet inom utbildningar där studenter kommer i nära kontakt med andra personer i känsliga och utsatta situationer. Detta är redan en etablerad praxis inom vissa utbildningar, såsom läraryrket, där studenter måste uppvisa utdrag ur belastningsregistret innan de påbörjar sin verksamhetsförlagda utbildning. Liknande krav bör gälla för fler utbildningsprogram där studenter genom sitt praktiska lärande arbetar nära patienter, elever eller andra personer i potentiellt utsatta situationer.

En regelbunden och konsekvent granskning av belastningsregister skulle stärka tryggheten inom utbildningsmiljöerna och förebygga situationer där individer med tidigare domar för exempelvis sexuella trakasserier, hatbrott eller annan brottslighet ges tillgång till en arbetsmiljö där de kan utöva inflytande eller agera på ett sätt som utsätter andra för risker.

Detta skulle skydda studenter från att hamna i obekväma eller potentiellt farliga situationer under praktiska moment av utbildningen. Exempelvis inom medicinska och vårdrelaterade utbildningar används studenters egna kroppar i undervisningssyfte, och det är avgörande att alla inblandade kan känna sig trygga. På liknande sätt kan det inom pedagogiska och sociala utbildningar uppstå situationer där studenter arbetar ensamma med barn eller andra skyddsvärda grupper, vilket gör att en sådan kontroll blir än mer angelägen.

Sveriges Läkarförbund student yrkar:

att Saco studentråd ska verka för att lärosäten och relevanta myndigheter implementerar rutinmässiga och regelbundna kontroller av belastningsregistret för studenter inom utbildningar där detta är motiverat utifrån säkerhets- och trygghetsskäl

att Saco studentråd ska arbeta för att denna fråga lyfts i relevanta nationella samverkansforum och gentemot myndigheter såsom Universitetskanslersämbetet (UKÄ) och

Socialstyrelsen, med syfte att få en enhetlig och rättssäker nationell policy för registerkontroller

- att** Saco studentråd ska verka för att kontrollen av belastningsregister vid antagning till vissa högre utbildningar sker på ett rättssäkert och proportionerligt sätt, så att sökande med allvarliga brott som ännu ej gallrats kan identifieras. Sökande med sådana brott ska inte antas, och studenter som under utbildningen döms för liknande brott ska avskiljas efter lagakraftvunnen dom

- att** Saco studentråd ska följa upp och utvärdera hur olika lärosäten hanterar frågan om brottsregisterkontroller och verka för att säkerställa att dessa genomförs på ett effektivt sätt

Styrelsens svar till motion 11: Regelbunden kontroll av belastningsregister inom högre utbildning

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om kontroll av belastningsregister för studenter inom vissa utbildningar. Styrelsen håller med om att det i vissa fall är nödvändigt att kontrollera studenters belastningsregister vid antagning och löpande under utbildningen för att skydda de personer som studenter möter under utbildningen. Det är dessutom ineffektivt för den enskilde om de genomgår en hel utbildning för att sedan få veta att de inte kan jobba med det de utbildat sig till på grund av tidigare brottslighet. Under verksamhetsåret 2021–2022 skrev Saco studentråd [ett remissvar](#) på en utredning om just detta.

Frågan är både viktig och komplex. Kontrollerna av belastningsregister behöver därför utformas så att de går till på ett rättvist och rättssäkert sätt. Det måste göras med försiktighet så att de som ska utestängas från vissa utbildningar blir utestängda, medan de som ska få genomgå en utbildning får det.

Styrelsen tror att alltför detaljerad styrning av hur styrelsen ska arbeta med frågor riskerar att bli ineffektivt då styrelsen måste checka av en stor mängd kortfristiga uppdrag i stället för att kunna arbeta långsiktigt och strategiskt med frågorna. Styrelsen föreslår därför avslag på motionen, speciellt den andra och fjärde att-satsen.

Styrelsen föreslår i stället en alternativ formulering till det politiska programmet som vi tror ligger väl i linje med motionärens förslag.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen, men i det politiska programmet under rubriken *Antagning* lägga till att Saco studentråd anser:

”att lärosäten ska genomföra proportionerliga och rättssäkra kontroller av studenters belastningsregister vid antagning och löpande under utbildningen, när det motiveras av säkerhets- och trygghetsskäl”

Motion 12: För en rättvis och hållbar räntesättning på studielån *Sveriges läkarförbund Student*

Under de senaste åren har räntan på studielån ökat avsevärt. För 2025 har regeringen fastställt räntan till 1,981 procent, vilket är en betydande höjning jämfört med tidigare år. Denna utveckling har mött stark kritik från flera fackliga organisationer, däribland Saco, som menar att höjningen gör utbildning mindre lönsam och riskerar att avskräcka potentiella studenter från högre studier.

Den ökade räntan på studielån medför flera negativa konsekvenser. Högre lånekostnader ökar den totala skuldbördan, vilket kan påverka individers ekonomiska stabilitet och framtida livsval negativt. Särskilt drabbas personer från socioekonomiskt svaga grupper, då höga räntekostnader kan avskräcka dem från att söka sig till högre studier. Detta riskerar att minska tillgängligheten till utbildning och därmed försvaga kompetensförsörjningen i samhället.

En av de allvarligaste följderna är bristen på kvalificerad arbetskraft inom samhällsbärande yrken. Yrken som kräver längre utbildning, såsom läkare, lärare och ingenjörer, kan få färre sökande, vilket hotar kvaliteten och tillgången på viktig kompetens i framtiden.

För att säkerställa att högre utbildning förblir tillgänglig för alla, oavsett ekonomisk bakgrund, är det avgörande med en rättvis och förutsägbar ränta på studielån. Genom att aktivt arbeta för lägre räntor och samarbeta med andra fackliga organisationer kan vi bidra till en mer inkluderande och rättvis utbildningssektor. Detta är särskilt viktigt för att upprätthålla en stark kompetensförsörjning inom samhällsbärande yrken, där behovet av kvalificerad personal är stort.

Sveriges Läkarförbund student yrkar:

att Saco studentråd ska verka för en sänkning av räntan på studielån genom dialog med relevanta myndigheter och beslutsfattare

att Saco studentråd verkar för att räntesättningen för studielån frikopplas från marknadsräntor och istället baseras på principen att utbildning är en samhällsinvestering

att Saco studentråd i samverkan med andra fackförbund och studentorganisationer verkar för att driva opinion mot höjda räntor på studielån

Styrelsens svar till motion 12: För en rättvis och hållbar räntesättning på studielån

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om studiemedelssystemet. Att det ska löna sig att utbilda sig är en viktig ståndpunkt för Saco studentråd, och studiemedelssystemets utformning och dess konsekvenser för studerande är en central fråga i Saco studentråds arbete. När räntorna höjdes efter ett politiskt beslut 2022 bestred Saco studentråd detta offentligt med bland annat ett [pressmeddelande](#) och en [namninsamling](#). Detta ledde till att även Saco [kritiserade](#) förslaget.

Styrelsen delar motionens andemening om att högre räntor på studielån är negativt för de som har studerat, studerar samt avser studera med studielån, och har därför jobbat med denna fråga under året. Samtidigt är räntorna för studielån väldigt förmånliga i Sverige, både jämfört med andra länder och jämfört med låneräntor generellt i landet.

Så som systemet ser ut idag beräknas räntan på studielån utifrån ett snittvärde på de senaste årens statslåneränta, som sedan justeras ner till en rabatterad ränta för den studerande för att motsvara ränteavdraget som man kan få för de flesta andra lån. Därefter läggs ett påslag på räntan till för att täcka de kreditförluster som uppstår i systemet när folk inte kan betala sina studielån. Det är detta sista påslag på räntan som Saco studentråd kritiserat flertalet gånger. Systemet leder på det hela taget till ett mycket förmånligt lån, med lägre ränta än de flesta andra tänkbara system, och det är mycket osannolikt att ett system med lägre räntor skulle kunna utformas utan att medföra en kraftig kostnadsökning för staten.

Om räntan på studielån skulle frikopplas helt från marknadsräntorna skulle det innebära en kostnadsökning för staten om den nya räntan är lägre än statslåneräntan. Dessa pengar ser styrelsen hellre läggs på andra viktiga reformer, såsom förbättrad arbetsmiljö för studerande, ökad bidragsandel av studiemedlet och fler veckor med studiemedel. Men en frikoppling skulle också innebära en intäktsökning för staten om den nya räntan är högre än statslåneräntan. Styrelsen ser därför inte att det vore önskvärt att frångå statslåneräntan som grund för studielånsräntan.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:
att avslå motionen

Motion 13: Hållbara studievillkor – en nyckelfråga för alla studentorganisationer

Sveriges läkarförbund Student

Studenter vid svenska universitet förväntas lägga ca 40 timmar per vecka på heltidsstudier, men många utbildningar schemalägger ändå undervisningen över en nivå som kan anses rimlig. När obligatoriska moment, så som verksamhetsförlagd utbildning (VFU), tar upp större delen av veckan begränsas studenternas möjlighet att själva planera sina studier och sitt privatliv, vilket naturligtvis får en stor inverkan på såväl studieresultat som välmående. En överdriven schemaläggning gör det dessutom svårare att engagera sig i studentorganisationer, arbeta extra vid sidan av studierna för att säkra en mer stabil studentekonomi, eller ägna tiden åt andra meriterande aktiviteter – faktorer som är viktiga både för individen och för ett starkt studentinflytande.

För att skapa en bättre balans mellan schemalagd undervisning och självstudier är det avgörande att studentrörelsen gemensamt verkar för att heltidsstudier organiseras på ett hållbart sätt. Internationellt ser vi flera exempel där studenter ges större flexibilitet, vilket stärker det självständiga lärandet och förbereder studenter bättre för arbetslivet.

Saco studentråd, tillsammans med studentkårer och föreningar, bör därför driva frågan om en mer hållbar studietakt. Ett tydligt tak på obligatorisk schemaläggning om maximalt 32 timmar per vecka skulle ge studenter bättre förutsättningar att kombinera studier med återhämtning, engagemang och erfarenhetsbyggande aktiviteter – något som gynnar både den enskilde studenten och akademien i stort.

Sveriges Läkarförbund student yrkar:

att Saco studentråd verkar för att obligatorisk schemaläggning inte överstiger 32 timmar per vecka i snitt per schemaperiod

Styrelsens svar till motion 13: Hållbara studievillkor – en nyckelfråga för alla studentorganisationer

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om hållbara studievillkor. Studenters arbetsmiljö är en fråga som ingår i Saco studentråds kärnfrågor och är dessutom innevarande verksamhetsårs fokusfråga.

Styrelsen anser dock att detta förslag skulle kunna begränsa vissa utbildningars möjlighet till bland annat verksamhetsförlagd utbildning (VFU). Exempelvis kan lärarstudenterna ha längre VFU-perioder med 45 timmar/vecka. Styrelsen vill inte begränsa möjligheten till VFU som är lik arbetsmarknadens förhållanden. Antalet planerade timmar per vecka måste därför tillåtas motsvara arbetsplatsens standard för att göra VFU:n arbetsnära. Med detta säkerställs kopplingen mellan studier och arbete.

Styrelsen föreslår att man omhändertar problematiken med bristande möjligheter till återhämtning genom de föreslagna skrivningarna om dygns- och veckovila i förslaget till nytt kapitel om studentens hälsa och trygghetssystem.

Således är denna fråga svårimplementerad på alla utbildningar. Just 32 timmar/vecka schemalagd obligatorisk verksamhet är en exakt siffra som Saco studentråd inte anser skulle vara lämplig för alla utbildningar, men som styrelsen tolkar som välgenomtänkt för läkarprogrammet. Styrelsen uppmuntrar därför Sveriges läkarförbund Student att jobba med denna fråga i sitt eget förbund.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen

Motion 14: Inför offentlig utlysning av tjänster inom hälso- och sjukvården!

Sveriges Läkarförbund Student

Hälso- och sjukvården är en av samhällets mest avgörande verksamheter, där rätt person på rätt plats kan göra skillnad för både arbetsmiljön och patienters liv och hälsa. Trots detta förekommer det brister i rekryteringsprocessen, där informella nätverk och personliga kontakter kan väga tyngre än meriter. För att säkerställa en rättvis och kompetensbaserad rekrytering måste alla jobb inom vården utlysas offentligt och tillsättas på lika villkor. I den statliga sektorn är detta implementerat och lagstadgat, varför får våra kommuner och regioner fria tyglar?

I flera regioner sker rekrytering på ett sätt som saknar transparens. Tjänster tillsätts ibland utan att de först har annonserats öppet, och i vissa fall används informella kontakter snarare än öppna ansökningsförfaranden. När anställningar sker genom interna nätverk får personer med rätt kontakter en fördel, medan andra, kanske mer kvalificerade, aldrig ens får en chans att söka. Detta leder till att kompetens går förlorad och att de mest lämpade kandidaterna riskerar att bli förbisedda.

För att komma till rätta med dessa problem bör det införas ett krav på att alla tjänster inom hälso- och sjukvården måste utlysas offentligt innan de tillsätts. Det innebär att samtliga lediga tjänster annonseras på respektive officiella jobbportaler, så att alla intresserade har möjlighet att söka. Urvalsprocessen måste vara tydlig, rättvis och baseras på meriter, erfarenhet och kompetens snarare än informella kontakter.

Det är dags att införa krav på att alla tjänster utlyses offentligt på kommunernas och regionernas webbplatser, så att rekryteringen sker rättvist och transparent. Genom detta skapar vi en starkare, mer kompetent och rättvis hälso-och sjukvård för framtiden.

Sveriges Läkarförbund student yrkar:

att Saco studentråd verkar för att införa krav på offentlig utlysning av tjänster inom hälso- och sjukvårdssektorn

Styrelsens svar till motion 14: Inför offentlig utlysning av tjänster inom hälso- och sjukvården!

Styrelsen vill tacka Sveriges läkarförbund Student för motionen om ökad transparens och rättvisa i rekryteringsprocesser inom hälso- och sjukvården.

Styrelsen delar motionärens uppfattning att offentlig utlysning av tjänster är en viktig förutsättning för en rättvis och meritbaserad rekrytering. Styrelsen ser dock ett värde i att bredda åsikten till att omfatta hela den offentliga sektorn, inte enbart hälso- och sjukvård, och föreslår därför en alternativ formulering till det politiska programmet.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att i det politiska programmet under rubriken *Arbetsmiljö & arbetsvillkor* lägga till att Saco studentråd anser:

”att alla tjänster inom offentlig sektor ska utlysas offentligt”

och därmed anse motionen besvarad

Motion 15: CSN för internationella studier *Naturvetarnas studentråd*

Problem/bakgrund

Att studera utomlands en eller två terminer kan göra det möjligt för en student att bredda sina ämneskunskaper, nischa in sig mer på ett specifikt område, eller tillskansa sig kompletterande utbildning utanför sitt ämnesområde – samtidigt som studenten förvärvar kulturella erfarenheter. På så vis kan studenten få unika meriter för att sticka ut på arbetsmarknaden.

Utlandsresor kan göras via till exempel Erasmusnätverket eller via de avtal med partneruniversitet som ens lärosäte har, men man kan även söka utlandsstudier själv på andra lärosäten. Inom Erasmus kan man få Erasmusstipendium, vilket varierar i storlek beroende på vart man vill resa, men är allmänt inte avsett att vara heltäckande för alla ens levnadsomkostnader utomlands varpå studenten oftast även måste ha ett sparkapital för en sådan resa. Inom övriga utlandsstudier måste man använda sig av sina CSN-medel (studier vid partneruniversitet är oftast avgiftsfria, medan övriga studier inte är det).

På våra svenska universitet/högskolor pratas det om att antalet svenska studenter som åker för att studera utomlands är få i jämförelse med hur många internationella studenter som kommer till de svenska lärosätena. Många universitetsprogram på svenska lärosäten har stort utbud av kurser och vissa utländska kurser kan inte användas för tillgodoräknande av liknande svenska kurser. Därmed blir det ofta svårt för de svenska studenterna att hitta möjlighet under sin studiegång att åka utomlands för att gå kurser som kan komplettera deras examen (även om de inte läggs in i examen). Eftersom många studenter antingen byter inriktning/program någon gång under studierna eller läser andra kurser inom kompletterande ämnen till sin studieinriktning för att få mer bredd leder det också till att studenters 6-åriga CSN-medel ofta inte räcker till för att även bekosta en studieperiod utomlands (varken helt eller som komplettering till ett Erasmusstipendium).

Förslag på lösning

Det skulle vara rimligt om det kunde införas CSN-medel som är speciellt avsett för en eller två terminers utbytesstudier/internationella studier för att främja de svenska studenternas internationella utbildningsmöjligheter.

Detta CSN-medel borde finnas tillgängligt för studenter utöver det nuvarande CSN-medlet (motsvarande 6 års heltidsstudier och övriga existerande tillägg).

Naturvetarnas studentråd yrkar:

att Saco studentråd verkar för införandet av CSN-medel som är speciellt avsett för en eller två terminers utbytesstudier/internationella studier för att främja de svenska studenternas internationella utbildningsmöjligheter. Införandet av sådant CSN-medel ska inte inskränka det CSN-medel som finns tillgängligt för dagens studenter

Styrelsens svar till motion 15: CSN för internationella studier

Styrelsen vill tacka Naturvetarnas studentråd för motionen om studiemedel för internationella studier. Det är värdefullt för högre utbildning att det finns goda möjligheter till internationell mobilitet och vetenskapliga utbyten.

Det är idag möjligt att använda det svenska studiemedlet till studier utomlands och att få ett merkostnadslån för de extra kostnader som uppstår i samband med utlandsstudier. Genom Erasmus+ finns ytterligare möjligheter att studera delar av program utomlands.

Sammantaget är möjligheterna att studera utomlands idag redan goda. Styrelsen anser att det finns mer angelägna problem med studiemedelssystemet att åtgärda innan det är aktuellt att prioritera att ytterligare förbättra möjligheterna till utlandsstudier.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen

Motion 16: Fler praktikkurser inom olika ämnesområden på våra lärosäten!

Naturvetarnas studentråd

Problem/bakgrund

Utbildning inom liknande utbildningsämnen borde vara relativt likvärdig mellan de olika lärosätena för att studenter ska få lika förutsättningar att komma ut på arbetsmarknaden (industri eller akademi) efter sin utbildning. För att få mer kontakt med och kännedom om möjligheter och metoder som finns utanför de ordinarie studierna är forsknings- och yrkespraktikkurser värdefulla för studenterna.

Om man använder de naturvetenskapliga programmen som exempel: Många av de svenska lärosätena har ett väldigt litet antal sådana [fristående] praktikkurser – och då oftast bara inom ämnena biologi och geovetenskap, och/eller med en begränsning i hur många högskolepoäng man får ha som mest för att kunna göra praktik. Vissa områden på vissa lärosäten har även aktivt valt att lägga ner praktikkurser med förvärdningen att studenterna "inte ska få tillskansa sig fler meriter" (bland annat inom kemi vid Uppsala universitet). Andra har "gömt" kurserna på institutionssidor så att de inte är sökbara på den ordinarie kurssökningssidan för att försvåra för studenter att hitta kurserna. I kontrast till denna trend att inte erbjuda praktik sticker bland annat Stockholms universitet och Umeå universitet ut med stora utbud av praktikkurser inom många naturvetenskapliga ämnesområden.

Det är orimligt att lärosäten väljer bort praktikkurser. Det minskar motivationen och självsäkerheten hos bland annat naturvetarstudenter att söka sig vidare till forskningsinriktade karriärvägar inom akademien eller industrin, eller få självsäkerhet och meriter via praktisk arbetslivsanknytning. Konkurrensen mellan studenter från olika lärosäten är heller inte balanserad, vilket gör att många naturvetare hamnar i underläge jämfört mot andra naturvetare inom samma område som har kunnat göra praktik (till exempel kan fysikstudenter vid Lunds universitet göra praktik till skillnad från studenter vid universiteten i Uppsala, Umeå och Göteborg), samt jämfört mot andra som har läst vid yrkesliknande utbildningar inom liknande områden då det ofta finns praktik i dessa (till exempel apotekarstudenter).

Förslag till lösning

Saco studentråd ska i sitt påverkansarbete driva för att det ska finnas både forsknings- och yrkespraktikkurser inom och utom alla program på svenska högskolor/universitet.

Naturvetarnas studentråd yrkar:

att Saco studentråd tar ställning för att det ska finnas forsknings- och yrkespraktik inom de naturvetenskapliga utbildningarna på alla lärosäten. Detta ska inkluderas i politiska programmet

Styrelsens svar till motion 16: Fler praktikkurser inom olika ämnesområden på våra lärosäten!

Styrelsen vill tacka Naturvetarnas studentråd för motionen om praktikkurser inom de naturvetenskapliga utbildningarna. Saco studentråd delar motionens andemening om att kopplingen mellan studier och arbetsliv är viktig, vilket redan idag återfinns i det politiska programmet.

Det är dock inte inom alla utbildningar som forskningspraktik lämpar sig som en del av programmet, då vissa professioner är mer praktiskt inriktade än andra. Vidare innehåller många program redan en koppling till forskning genom examensarbeten eller motsvarande.

Saco studentråd representerar samtliga studentsektioner, och styrelsen anser därför att en så specifik formulering om naturvetenskapliga utbildningar som motionen föreslår inte bör skrivas in i det politiska programmet.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:
att avslå motionen

Motion 17: Stärka studenters möjligheter att genomföra fackliga uppdrag

Sveriges Arbetsterapeutstudenter

I Högskolelagen (HL) anges att studenter har rätt att vara representerade vid beslut som rör deras utbildning. Studenters engagemang i fackliga frågor och studentrepresentation är avgörande för att säkerställa inflytande över utbildningens kvalitet samt för studenters rättigheter och arbetsmiljö. Trots detta finns det ingen generell rättighet för studentrepresentanter för att säkerställa möjligheten till facklig representation, vilket kan skapa praktiska hinder för studentfackligt inflytande.

Om en studentrepresentant inte kan delta vid ett enskilt möte på grund av krockar med examination eller obligatoriska moment kan det ibland lösas genom en ersättare eller att studenten får göra om momentet i nära tid. Men om lärosätena inte arbetar systematiskt med att underlätta och möjliggöra studentfackligt arbete och studentrepresentanter därmed inte har en praktisk möjlighet att delta i sammanträden utan att detta går ut över studierna, kan det ifrågasättas om detta står i strid med HL.

För yrkesverksamma finns en tydlig lagstadgad rätt till frånvaro för fackligt arbete, men studenter omfattas inte av Förtroendemannalagen. Detta gör att studentengagemang i fackliga sammanhang riskerar att prioriteras bort av studenter på grund av akademiska krav. Dessutom varierar reglerna mellan olika lärosäten, vilket innebär att det saknas en jämlik och förutsägbar praxis.

Avsaknaden av ett gemensamt regelverk för giltig frånvaro vid studentfackligt arbete innebär i praktiken ofta att studentrepresentanter tvingas prioritera mellan akademiska krav och sitt fackliga uppdrag. Detta riskerar att försvaga studentinflytandet och hindra studenter från att påverka sin utbildning och studiemiljö. Eftersom reglerna varierar mellan lärosäten skapas dessutom en ojämlig situation där vissa studentrepresentanter ges bättre förutsättningar än andra, beroende på lärosätenas interna policy.

Studentrepresentation är en central del av den akademiska demokratin. Om det är svårt för studentrepresentanter att delta i beslutande möten på grund av obligatoriska studiemoment, kan detta leda till ett urholkat studentinflytande och i värsta fall bryta mot studenters rätt att vara

representerade vid beslut som rör deras utbildning, vilket vi alltså har rätt till enligt HL.

Genom att verka för ett enhetligt regelverk på nationell nivå kan vi säkerställa att studentfackligt arbete inte blir en nackdel för engagerade studenter sett till deras egna studier och att studentinflytandet bibehålls, stärks och blir mer jämlikt oavsett studieort. Vi önskar därför att Saco studentråd driver frågan vidare och verkar för en rättvis och hållbar situation för studentfackligt engagerade studenter. Det skulle stärka oss i vårt arbete!

Sveriges Arbetsterapeutstudenter föreslår därför att Saco studentråd får i uppdrag:

- att** verka för att ett gemensamt och tillåtande regelverk införs på landets lärosäten gällande studentfackliga uppdrag

- att** ytterligare lyfta fackligt engagerade studenters roll gällande granskning och utveckling av utbildningarna och studenternas arbetsmiljö

Styrelsens svar till motion 17: Stärka studenters möjligheter att genomföra fackliga uppdrag

Styrelsen vill tacka Sveriges Arbetsterapeutstudenter för motionen om att stärka studenters möjligheter att genomföra fackliga uppdrag. Att studenter har möjligheter att engagera sig fackligt redan under studietiden är en grundförutsättning för Saco studentråds och våra studentsektioners arbete.

För många studenter som har fackliga uppdrag går det att lösa problem ifall det exempelvis sker krockar mellan möten och obligatoriska moment i utbildningen. Dialog med lärare eller kursansvarig är i många fall det bästa sättet att hantera sådana problem. För andra studenter kan det uppstå problem som inte enkelt kan lösas.

Som motionären lyfter står det i högskolelagen (2 kap. 7 §) att studenter har rätt att vara representerade när beslut fattas eller beredning sker som har betydelse för utbildningen eller studenternas situation. På lärosätena utses dessa studentrepresentanter av studentkårerna. Rätt att delta i fackliga möten som handlar om utbildnings- eller studentfrågor är en annan fråga som inte täcks av högskolelagen.

Det är viktigt att de som är engagerade i studentsektionerna ska kunna utföra sina uppdrag. I förslaget till verksamhetsplan står det att Saco studentråd ska verka för att det ska vara relevant och attraktivt att vara aktiv i vår federation. Frågan som lyfts av motionären i den andra att-satsen är en snävare och mer specifik fråga än det som finns i förslaget till verksamhetsplan.

Slutligen är uppdraget att företräda studenter i arbetsmiljöarbetet något som tillfaller studentkårerna. De gör detta genom att utse studerandeskyddsombud på lärosätena som ansvarar för studenters arbetsmiljö.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen

Motion 18: Migrationshinder skapar en ojämn arbets- och studiemiljö

SULF:s doktorandförening

Doktorander i Sverige befinner sig i en unikt utsatt position: trots att de erkänns som anställda av universitetssystemet, registreras de som studenter av Migrationsverket. Internationella studenter vid svenska lärosäten, särskilt doktorander, har mött ökande hinder i sina studier på grund av förändringar i migrationspolitiken (införda 2021) som skapat osäkerhet i deras uppehållsstatus. Dessa hinder inkluderar allt längre handläggningstider för tillstånd som hindrar internationella resor för arbete eller studier, strängare krav för att förlänga uppehållstillstånd eller få permanent uppehållstillstånd, såsom bevis på ekonomiskt stöd under en viss period och tidsbegränsad bosättning i landet.

Sådana förändringar innebär att doktorander från länder utanför EU/EES inte bara möter oförutsägbara förseningar i sin forskning på grund av sin migrationsstatus, utan också blir mer beroende av sina institutioner och handledare för att upprätthålla sitt uppehåll i Sverige – en situation som kan skapa extrema maktobalanser och intressekonflikter som negativt påverkar studentens arbetsmiljö, forsknings-/studieframsteg och akademiska frihet. Högskoleförordningen föreskriver att lärosäten ska vara "ansvariga för andra studenthälsovårdande insatser som stödjer studenter i deras studier eller hjälper dem att övergå till arbetsmarknaden, samt i övrigt bidra till en god studiemiljö" (§11). Sedan 2021 har Högskoleförordningen även identifierat främjandet och skyddet av akademisk frihet som en av sina kärnprinciper.

SULF:s doktorandförening lyfter fram flera centrala frågor som exemplifierar sambandet mellan migrationsosäkerhet, arbetsmiljö och studiemiljö:

SULF:s doktorandförening har fått rapporter från flera internationella doktorander om att deras universitet saknar personalresurser och utbildning för att kommunicera med Migrationsverket, vilket krävs när studenten behöver ansöka om eller förnya uppehållstillstånd. Migrationsverket sätter ofta korta deadlines för uppföljning, och många doktorander har klagat på att de fått sent eller otillräckligt anställningsunderlag när Migrationsverket efterfrågat detta, vilket orsakat förseningar eller avslag som påverkat deras möjlighet att delta i

internationella konferenser, forskningssamarbeten eller stipendier. Eftersom en doktorands anställning är tidsbegränsad och förutsätter ett giltigt uppehållstillstånd kan sådana brister från arbetsgivaren äventyra både anställningen och studieplanen.

Dessutom är många lärosäten omedvetna om att en Individuell studieplan (ISP) även fungerar som ett migrationsdokument för internationella doktorander, som ofta måste visa tillfredsställande studieframsteg för att motivera sitt uppehåll i Sverige. Vissa doktorander har rapporterat att handledare vägrat signera deras ISP eller skrivit förtalande information i ISP:n vid konflikter (till exempel när doktoranden varit visseblåsare, rapporterat trakasserier, eller vid tvister om författarskap eller forskningsdesign). I sådana fall kan handledare och forskningsledare utöva stort maktmissbruk genom att använda ISP:n som påverkansmedel. Dessa maktförhållanden är ofta osynliga för ledningen, som inte är medvetna om doktorandernas beroende av ISP:n och handledarrequisitioner för att behålla uppehåll och anställning.

Oförutsägbara förseningar i tillståndprocessen – oavsett om de är kopplade till universitetet som arbetsgivare eller ej – leder ofta till allvarliga störningar i forskning och studier genom att begränsa internationella resor. I sådana fall riskerar ansvaret för att hantera förseningarna att läggas enbart på doktoranden. Många internationella doktorander har uppgett att långa handläggningstider hos Migrationsverket (7 månader till 2+ år) gjort det omöjligt att delta i viktiga konferenser eller samarbeten, vilket påverkat både deras karriärutveckling och avhandlingsframsteg. Detta kan leda till att doktorander nekas möjligheter, tvingas kompromissa med forskningens kvalitet, eller marginaliseras på arbetsplatsen p.g.a. sin migrationsstatus. Sådana omständigheter kan strida mot kvalitetsmålen i Högskolelagen och UKÄ:s riktlinjer.

Migrationsosäkerhet påverkar inte bara livskvalitet och långsiktiga karriärmöjligheter för internationella studenter, utan har också omedelbara negativa effekter på välmående, arbetsflöde, forskningsresultat och tillgång till utbildning eller kompetensutveckling. SULF:s doktorandförening menar att denna marginalisering inte enbart är ett "migrationsproblem": migrationsrättigheter sammanflätas med frågor om arbetsrätt, arbetsmiljö och akademisk frihet – alla områden som faller inom universitetens ansvar som arbetsgivare och lärosäten. Det finns ett tydligt behov av bättre stöd till internationella studenter i migrationsfrågor som direkt påverkar deras

studie- och arbetskapacitet. Fientlig migrationspolitik riskerar även att underminera svenska universitetens långsiktiga mål om innovation och internationalisering. Med tanke på det stora antalet studenter som drabbas av migrationsrelaterade hinder bör Saco studentråd prioritera dessa frågor i sin advocacy

SULF:s doktorandförening föreslår därmed att Saco studentråds kongress beslutar:

- att** Saco studentråd ska lyfta migrationsosäkerhet som en betydande arbetsmiljöutmaning och källa till sårbarhet för internationella doktorander – särskilt när det gäller risk för ojämn behandling och utsatthet i studiemiljön;
- att** Saco studentråd ska belysa riskerna för akademisk frihet, forskningsintegritet, utbildningskvalitet och lika villkor som migrationspolitik och migrationsrelaterade hinder innebär för internationella doktorander – samt verka för konstruktiva lösningar (inklusive regelverk) som minimerar skaderisker;
- att** Saco studentråd ska, i sin politiska verksamhet, förespråka tydliga vägar till permanent uppehållstillstånd för internationella doktorander;
- att** Saco studentråd ska fortsätta lyfta i den offentliga debatten diskrepansen mellan migrationslagstiftning och internationella doktoranders verkliga erfarenheter, där deras arbete och studier ofta drabbas p.g.a. migrationsstatus;
- att** Saco studentråd ska verka för att universitet tar ansvar för att tillhandahålla personlig och effektiv stöd i migrationsfrågor, inklusive hantering av tillståndprocesser, för internationella doktorander.

Styrelsens svar till motion 18: Migrationshinder skapar en ojämn arbets- och studiemiljö

Styrelsen vill tacka SULF:s doktorandförening för motionen om att migrationshinder skapar en ojämn arbetsmiljö. Många utländska doktorander och studenter befinner sig i en väldigt utsatt situation kring att få uppehållstillstånd.

I december 2024 överlämnade utredningen "*Bättre migrationsrättsliga regler för forskare och studenter*" (Ds 2024:31) sina förslag till regeringen. Utredningen gick på remiss där bland andra [Saco studentråd](#) lämnade ett remissvar. Även [Saco](#) och [SULF](#) skickade in remissvar. SULF anser att utredningen förslår lösningar på flera av dagens problem för utländska doktorander, även om en del problem kvarstår.

När det gäller problem specifikt för utländska doktorander finns det idag en åsikt i Saco studentråds politiska program under kapitlet *Doktorander* som säger att doktorander ska ha goda förutsättningar i lagstiftningen att stanna kvar i Sverige efter disputation. Styrelsen anser att att-satserna i motionen är för detaljerade och snäva för att passa in i det politiska programmet och att deras innebörd redan täcks av den befintliga formuleringen.

Specifika problem och utmaningar som utländska doktorander ställs inför är svårt för Saco studentråd att själva ha insikt i då en majoritet av de som engagerar sig är studenter på grund- eller avancerad nivå. SULF:s doktorandförening jobbar aktivt med och har mer kunskap om frågorna än Saco studentråd har. Precis som för alla studentsektioner kan Saco studentråd göra gemensamma utspel i aktuella frågor.

Saco studentråd jobbar aktivt med att alla studenter ska ha bättre villkor. Även om det finns stora migrationsrättsliga utmaningar för utländska doktorander så är det en fråga som även är utmanande för utländska studenter på avancerad nivå och grundnivå. I dagens politiska program är dock detta ett område som det står väldigt lite om, med undantag av tidigare nämnda mening som gäller doktorander. Med anledning av detta föreslår styrelsen att lägga till en att-sats i verksamhetsplanen om att nästa styrelse ska utveckla politik på området. Uppdraget omfattar då både problematik för doktorander och studenter.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen, men i förslaget till verksamhetsplan, under avsnittet *Extern verksamhet*, lägga till att-satsen:

”att utveckla politik kring migrationsrättsliga aspekter för utländska studenter och doktorander”

Motion 19: Poängmatris på tentamina

Dianna Zeleskov

Problem/bakgrund

Ingen människa är den andre lik. Tyvärr gör det att olika lärare värderar sina frågor på tentamina (och liknande examinationer) olika. Om flera lärare är involverade i en kurs brukar dessa ofta skriva egna frågor till tentan och sätta ut godtyckliga poäng utan att ha samstämt med övriga lärare vilken nivå av svårighet eller utförlighet ett svar förväntas ha för en viss poängsättning. Detta kan göra det väldigt svårt för studenterna att kunna bedöma om de har svarat tillräckligt på de respektive frågorna – om en fråga de visste exakt vad de skulle svara på hade ett visst antal poäng, så borde väl en annan fråga med samma poängsättning kräva motsvarande svarsutförlighet? Ja, det hade man ju kunnat hoppas på, men så är det oftast inte. Detta leder till att studenter utsätts för ett onödigt extra stressmoment under examinationen och kan leda till att studenter som i övrigt var toppresterande under kursens övriga moment får ett lägre kursbetyg p.g.a. att lärarna värderar poängen på tentan på olika sätt.

Förslag till lösning

Det borde införas poängmatriser på varje tenta där det tydliggörs för studenterna vad vissa poäng motsvarar i svarsprestation. Detta kommer att minska studenternas stress och samtidigt strömlinjeforma rättningsprocessen till att bli oberoende av antalet kurslärare och göra det mer rättvist.

Saco studentråd borde, i sitt påverkansarbete, driva för att det ska finnas poängmatriser på tentamina (och liknande examinationer) inom alla program på svenska högskolor/universitet.

Jag yrkar:

att Saco studentråd ska driva för att det ska finnas poängmatriser på tentamina (och liknande examinationer) inom alla program på svenska högskolor/universitet

Styrelsens svar till motion 19: Poängmatris på tentamina

Styrelsen vill tacka motionären för motionen om införandet av poängmatris vid rättning av tentamina.

Styrelsen kan inte bedöma huruvida poängmatriser är den bästa metoden för att uppnå rättssäkra och transparanta examinationer inom högre utbildning. Styrelsen tror också att det är svårt att hitta en metod som fungerar på alla utbildningar och att det i stället ska vara upp till högskolelärare att utvärdera och utveckla sina metoder för att kunna garantera rättssäkra bedömningar av studenters kunskaper.

Styrelsen föreslår kongressen besluta:

att avslå motionen